⁴ Ср. Псалтирь 144: 16.

№ 66

*Булла папы Иоанна XXII, адресованная великому хану Тогон-Тэмуру.
Авиньон, 1 октября 1333 года*

Настоящая булла содержит рекомендацию нового латинского архиепископа Ханбалыка, францисканца Николая, обращенную к великому хану Тогон-Тэмуру вместе с настоятельным призывом обратиться в христианскую религию.

Текст буллы воспроизводится по изданию Конрада Ойбеля (Eubel 1898, no. 1039a, p. 556–557), основывавшемуся на регистре Иоанна XXII в Секретном архиве Ватикана (Reg. Vat. t. 106, ep. 4 de curia).

Латинский текст

Magnifico viro Magno Cani, regi Tartarorum, Deum diligere ac timere.

Accedit ad tuae magnitudinis laudem, gloriam et honorem, quod, sicut famae praeconium et fidedignorum relationis effectus ad apostolatus nostri audientiam perduxerunt, tu, iactans tuum in Domino cogitatum et promereri cupiens apud eum, Christianis in regno et terra tui domini commorantibus et aliis indigenis ad fidem orthodoxam conversis et in ea neophytis mansuetudinem favoris impendis et benignitate favorabili tractas illos; ad nos quoque, qui licet immeriti domini nostri Iesu Christi vicariatus officium in orbe terrarum gerimus, habes et ostendis admodum affectum reverentiae filialis, ex quibus nomini et statui tuis titulus amplae et dignae commendationis attribuitur, tuque tibi proinde creatoris coeli et terrae gratiam vindicabis, per quam in praesentis vitae cursu domini altitudo suscipiet firmitatem, et, postquam carne solutus fueris, sicut naturaliter solvitur omnis caro, apud maiestatem regis regum aeternam, qui potens est salvare rationalium et mortalium animas universas, si credideris in eum et baptizatus fueris legemque susceperis christianam, requiem impetrabis sempiternam. Ecce igitur nos, qui tuam et totius regni tui salutem perpetuam sincera in Domino dilectione zelamus eiusque fructum salutiferum et perennem tibi et ipsi regno cupimus provenire, ut haec feliciter et efficaciter valeant per misericordiam summi Patris succedere, venerabilem fratrem nostrum Nicolaum archiepiscopum Cambalien., ordinis fratrum Minorum professorem, virum quidem in devotione ac fide catholica fervidum, eminenter in sacra scriptura peritum et expertum in opere ac sermone, virtutum comitiva stipatum, fama praeclarum, a nobis ex multis bonis et idoneis religiosis electum, et ad Cambalien. archiepiscopatum de fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio promotum, praesentium exhibitorem, cum decenti et sufficienti, honesta et virtuosa comitiva fratrum dicti ordinis ad ecclesiam suam Cambalien. tuamque praesentiam ac partes et loca et terras tui domini providimus salubriter destinandum, ut ipse ac dicti fratres, collaterales eidem, more sanctorum apostolorum, qui dispartiti ore Dominico et Spiritu sancti gratia illustrati serendo verbum Dominicum cuncta mundi climata, prout eis adscripta fuerant, peragrarunt, coniunctim et separatim, prout eisdem archiepiscopo et fratribus visum fuerit salubrius expedire, regnum et terram praedicta aliasque regiones adiacentes circumeant et frequentent ac iuxta datam eis a Domino prudentiam verbum Dei evangelizare studeant cum diligentia operosa, medela praedicationis salutiferae linientes illorum oculos, qui adhuc gloriam Domini non viderunt, eosque ad dictam

fidem perfectam ac lucidam Christi, sanctorum et sanctarum miraculis certissimis comprobata, dulciter convertentes et tam ipsos quam alios ad fidem ipsam iam feliciter conversos et neophytos in eadem pascentes eruditionis salutiferae nutrimento, etiam in fide praedicta cum infusione coelestis miserationis et gratiae roborando. Haec est enim fides recta, meritoria et salubris, quam caelestis agricola seminavit et irrigavit, ad fructus copiosos perduxit, diffudit et divulgavit usque ad terminos orbis terrae mundialis, et quam dicta Romana ecclesia mater cunctorum Christi fidelium et magistra docet, praedicat atque credit, extra quam non est penitus ulla salus. Per istam innocens anima christiana, quam fore pretiosorem corruptibili corpore utpote perpetuam ambiguum non existit, inter agmina collocatur civium coelicorum. Cum ergo sit thesaurus incomparabilis praemium beatorum: felix, qui per temporalia sic pertransit, quod aeternae felicitatis bravium assequatur. Hoc siquidem bravium per susceptionem et observationem dictae fidei bonorumque operum executionem acquiritur, et quamvis per ipsius fidei callem recte incedere difficile videatur, mentalis tamen oculus, fide ipsa catholica media, dum eam credit, intellectualiter intuetur divinam omnipotentiam et gloriam supernorum, sicut luce videt materialiter cernens oculus mediante. Magnitudinem tuam itaque attente rogamus et hortamur in domino Iesu Christo, quatenus pro eius reverentia et honore, qui te produxit ad esse, conservat in esse tibi imperanti super tam gloriosum quamquam transitorium et pompale fastigium subiecit tantam et tam diffusam multitudinem populorum, praelibatos archiepiscopum et fratres, cum ad regnum et terram tuam iam dicta tuumque conspectum pervenerint, vultu sereno recipias et a tuis subditis recipi iubeas, sincero et mansueto affectu pertractes et facias pertractari, habeasque tam illos quam eandem ecclesiam Cambaliensem cunctosque Christianos in regno et terra praedictis manentes nec non conversos et Deo propitio convertendos ad fidem eandem, infra tuum dominium constitutos, cum piaie humilitatis dulcedine affluente favorabiliter commendatos, eis in iis, quae circa suscipiendam per te, Deo vivo et vero inspirante, sacri baptismatis gratiam legemque Christi et alia tuae salutis commoda duxerint exprimenda, praedicanda et consulenda, benignum auditum aperiens et attentum exhibens intellectum, illaque recipiens tamquam donum divinitus missum tenaciter in tabulis memoriae tuae scribas, credas firmiter, operose, fideliter et perpetuo exequaris, sisque aliis tuis subditis salutis exemplar, ut una tecum tuique ad instar ad Dominum convertantur dictamque legem Christi suscipiant et observent tecumque glorientur nomine Christiano et salvi fiant nec pereant in aeternum. Itaque misericordiarum dominus atque pater tui abundanter misereri dignetur conferatque tibi iugiter in huius vitae studio plenitudinem pacis et gaudii et post tui dissolutionem carnem ad aeternae iucunditatis ferias te perducatur et glorianter collocet in excelsis. Nos nempe ac eadem Romana Ecclesia tibi copiam benedictionis uberrimae pollicemur omni tempore proventuram et devotis affectibus exorabimus miserantem clementiam summi patris, ut nunquam in te deficiat fides sua, quam in tuis praecordiis duxerit inserendum, sed pro bonis, quae feceris, centuplum de polorum altitudine in terris percipias et supernis. Datum Avinione, kalendis octobris, anno decimo octavo.